КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
 ИЛАНСКИЙ РАЙОН
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

 и обеспечению пожарной безопасности Иланского района
РЕШЕНИЕ
 от 30.01.2023г.                              г. Иланский                                                 № 6
Об итогах подготовки различных групп населения в 2022 году и утверждении комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения Иланского района в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год

В целях повышения качества подготовки населения Иланского района Красноярского края по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иланского района РЕШИЛА:
1. Считать удовлетворительными итоги подготовки населения Иланского района Красноярского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2022 году.
2. Утвердить комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения Иланского района в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год согласно приложению.
3. Главам поселений Иланского района, совместно с управляющим компаниям, ТСЖ и другим организациям, обслуживающим и отвечающим за содержание общего имущества в многоквартирных домах, имеющим на балансе подвальные (заглубленные) помещения (в части касающихся):
организовать с 2023 года по дворовые обходы и активизировать адресно-справочную работу с населением по информированию о действиях при получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», доведению порядка укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны, в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства, порядку проведения эвакуации, а также информации о средствах индивидуальной защиты (в том числе рекомендации по самостоятельному изготовлению простейших средств защиты органов дыхания);

разместить в местах проживания и массового пребывания людей информационные листки с описанием порядка действий граждан по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», доведению порядка укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны, в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства.
4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации Иланского района Красноярского края (Ю.П. Крутских):
в срок до 01.02.2023 представить в Главное управление МЧС России по Красноярскому краю комплексный план подготовки неработающего населения Иланского района в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год;
организовать в 2023 году подготовку должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны, от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Совета администрации Красноярского края от 23.08.2007 № 361-п «Об утверждении Положения об организации подготовки населения Красноярского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
разместить на сайтах органов местного самоуправления Иланского района, а также в социальных сетях обучающие ролики, памятки, плакаты о действиях населения;
организовать работу по созданию учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и защите населения, не менее 1 УКП на 3000 человек зарегистрированного населения;
оказать содействие в обеспечении учебно-консультационных пунктов (в том числе уголков гражданской защиты) учебной литературой и информационными материалами по действиям в различных чрезвычайных ситуациях.
5. Контроль за исполнением решения комиссии возложить на заместителя Главы Иланского района по оперативным вопросам Ю.П. Крутских.

Глава района,

председатель районной КЧС и ПБ                                            O.А. Альхименко